
 1 

 

  
 
 

   

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 

 
 COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N. 293    del 15.11.2010 
 

O G G E T T O 

 
Delibera di G.C. n. 51 del 13.2.2008 “Esternalizzazione servizio trasporto scolastico”. – Modifica 
Capitolato Speciale (Art. 2, Art. 3, Art. 6, Art. 8 ed Art.9, All. B ed All. C). 
 

L'anno duemiladieci il giorno quindici del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

AZZOLLINI          Antonio - SINDACO -Presente 

UVA                    Pietro - ASSESSORE -Presente 

PETRUZZELLA    Pantaleo - ASSESSORE -Presente 

BRATTOLI           Anna Maria - ASSESSORE -Presente 

LA GRASTA         Giulio - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo - ASSESSORE -Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo - ASSESSORE -Presente 

PALMIOTTI          Michele - ASSESSORE -Presente 

CAPUTO              Mariano - ASSESSORE -Presente 

ROSELLI              Luigi - ASSESSORE -Presente 

MAGARELLI         Mauro Giuseppe - ASSESSORE -Presente 

 

  

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO CHE: 

 

- con delibera n. 51 del 13.2.2008 approvava il Capitolato Speciale d’Appalto per 

l’affidamento del servizio trasporto scolastico demandando al Dirigente del Settore 

Demografia Appalti e Contratti la predisposizione della determinazione a contrarre e 

del Bando di gara; 

- da un attento esame del Capitolato e dei relativi allegati si è reso necessario, al fine 

di meglio individuare i soggetti giuridicamente idonei a partecipare alla gara nonché 

a meglio specificare i criteri di valutazione di cui all’allegato B) e la griglia di 

valutazione di cui all’allegato C), modificare il Capitolato d’Appalto, nonché ad 

elevare l’importo a base d’asta da € 180.000,00 annue oltre IVA ad € 220.000,00 

annue oltre IVA ed alla durata dell’appalto che da anni 1 viene stabilito in anni 3; 

- il Settore Socio Educativo – U.O. Servizi Educativi – ha predisposto le modifiche 

ritenute necessarie e riferite all’Art. 2),  all’Art. 8, all’Allegato B) ed all’Allegato C); 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- ritenuto di dover modificare il Capitolato d’Appalto per la esternalizzazione del 

servizio trasporto scolastico di cui alla delibera di G.C. n. 51 del 13.2.2008, così 

come specificato nel dispositivo del presente atto; 

- visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Socio Educativo, ai 

sensi dell’art. 49 – 1° comma – del D. Lgs. n. 267/2000; 

- dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

- con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Prendere atto delle modifiche apportate al Capitolato Speciale d’Appalto per 

l’affidamento del servizio trasporto scolastico così come segue: 

ART. 2: Aggiungere, dopo il 4° capoverso, la seguente dizione: “Nel progetto tecnico-

organizzativo, la Ditta potrà indicare sedi operative ed autorimesse idonee al parcheggio 

degli automezzi, oltre alla sede operativa ed autorimessa richiesta come requisito di 

partecipazione alla gara”. 



 3 

 

ART. 3: Sostituire il 5° capoverso così come segue: 

L’appaltatore si impegna ad assumere prioritariamente: 

- N. 1 L.S.U. con esperienza e qualifica di autista per n. 36 ore settimanali, 

attualmente a carico del Comune; 

- N. 3 unità con mansioni e qualifica di autista e n. 4 unità con mansioni e qualifica di 

accompagnatore, già occupate dai precedenti gestori del servizio, secondo quanto 

previsto dai vigenti C.C.N.L., ai fini della salvaguardia occupazionale. 

 

ART. 6: Modificare la durata dell’appalto da anni 1 ad anni 3. 

 

ART. 8: Sostituire integralmente l’art. 8 del Capitolato come segue:  

 

ART. 8 

SOGGETTI GIURIDICAMENTE IDONEI A PARTECIPARE ALLA GARA 

I soggetti giuridicamente idonei a gestire il servizio oggetto di gara sono le Società, 

Ditte, Associazioni Temporanee di Imprese e Consorzi muniti di certificato di iscrizione alla 

C.C.I.A.A. per la Categoria di servizio trasporto persone, in possesso di Certificazione di 

Qualità specificatamente per il trasporto alunni a mezzo scuolabus con conducente e in 

possesso di Certificato di idoneità professionale (artt. 4,5, e 6 D.M. 20/12/91 n. 448), con 

disponibilità di almeno una sede operativa ed autorimessa idonea al parcheggio di almeno 

4 scuolabus (come previsto dall’art. 2 del Capitolato) sita in territorio di Molfetta. 

 Ciò al fine di consentire maggiore facilità di contraddittorio con la ditta appaltatrice 

e limitare al massimo la presenza di autobus in sosta lungo le pubbliche vie negli orari di 

non effettuazione del servizio. 

 I soggetti partecipanti debbono allegare all’offerta la seguente documentazione, a 

pena di esclusione: 

a) dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 circa il possesso di tutti i requisiti 
generali previsti dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006; 

b) dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 circa l’insussistenza di una 
qualsiasi delle forme di controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile con altri 
concorrenti partecipanti alla gara, ovvero la riconducibilità delle offerte ad un 
unico centro decisionale ai sensi dell’art. 34 – 2° comma  - del Decreto 
Legislativo 163/2006; 



 4 

c) (nel caso di ATI e consorzi di concorrenti costituiti o da costituire) dichiarazioni 
attestanti la quota di partecipazione al raggruppamento e le parti del servizio 
che saranno eseguite dalle singole imprese. 

d) (nel caso di ATI e consorzi di concorrenti non ancora costituiti) dichiarazioni 
attestanti: 

- a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato 
speciale con rappresentanza 

e) compatibilità della natura giuridica e dello scopo sociale con le attività oggetto 
del presente capitolato; 

f) certificati di correttezza contributiva, di data non inferiore a mesi 6, rilasciati da 
INPS e INAIL riguardanti tutte le posizioni aperte presso gli Istituti stessi che 
siano attinenti al servizio oggetto della gara; 

g) certificato CCIAA o, per le Imprese straniere, all’equivalente registro previsto 
nello Stato di residenza, rilasciato in data non inferiore a mesi 6 rispetto alla 
data limite di partecipazione, per l’esercizio di trasporto alunni a mezzo 
scuolabus con conducente; 

h) idonee dichiarazioni bancarie attestanti la capacità finanziaria ed economica del 
concorrente (almeno due); in caso di RTI e Consorzi di concorrenti non ancora 
costituiti o già costituiti sono sufficienti solo due dichiarazioni bancarie; 

i) certificato in originale o in copia autenticata, in corso di validità, attestante che 
l’impresa nel settore del trasporto alunni a mezzo scuolabus osserva un sistema 
di gestione della qualità basato sulle norme UNI EN ISO 0001/2000, rilasciato da 
organismi accreditati; 

j) dichiarazione di presa visione dei n. 3 scuolabus di proprietà comunale; i veicoli 
dovranno essere visionati, a pena di esclusione, entro il quinto giorno lavorativo 
antecedente la data di presentazione dell’offerta; 

k) documentazione comprovante l’avvenuta costituzione della cauzione provvisoria 
di € 3.600,00; 

l) di aver conseguito un fatturato globale, IVA inclusa, nel triennio 2006-2007-
2008 per servizi di trasporto per conto di amministrazioni pubbliche (da 
documentare allegando copia dei contratti e/o certificazioni dai Committenti in 
cui dovrà essere specificato il servizio svolto, il luogo ed il rispettivo importo) o 
private di importo non inferiore ad € 363.000,00 IVA inclusa; 

m) di aver eseguito direttamente, in ciascun anno, nel triennio 2006 – 2007 – 2008, 
per conto di Amministrazioni Pubbliche e/o private contratti per servizio di 
trasporto di importo complessivamente non inferiore ad € 220.000,00 IVA 
esclusa, da documentare allegando copia dei contratti e/o certificazioni dai 
Committenti in cui dovrà essere specificato il servizio svolto, il luogo ed il 
rispettivo importo; 

n) presenza in organico delle n. 7 (sette) figure professionali richieste per 
l’espletamento del servizio (art. 3 capitolato); 

o) impegno a stipulare polizze assicurative per la responsabilità civile nel corso 
delle attività prestate; 

p) dichiarazione del legale rappresentante di avere la disponibilità nell’ambito del 
territorio del comune di Molfetta di una sede operativa e di un’autorimessa 
idonea al parcheggio di almeno quattro scuolabus, come richiesto dall’articolo 2 
del capitolato speciale di appalto. A tal proposito è necessario allegare copia 
della documentazione dimostrativa della disponibilità di tali immobili; in caso di 



 5 

RTI o Consorzio, costituito o da costituire, è sufficiente che vi sia la disponibilità 
di una sede operativa e di una autorimessa;  

q) di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari, delle 
condizioni generali e contrattuali che possano influire sull’esecuzione del servizio 
e sulla determinazione del prezzo offerto e di avere comunque giudicato il 
prezzo complessivo offerto remunerativo e che l’offerta tiene conto anche degli 
obblighi e dei costi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e protezione 
dei lavoratori nonché alle condizioni di lavoro (D. L.gs 626/94 e s.m.i.); 

r) di accettare integralmente e senza riserva alcuna quanto indicato nel bando di 
gara e capitolato d’appalto, nonché gli obblighi relativi alle disposizioni in 
materia di sicurezza, di condizioni di lavoro, di previdenza, assistenza ed 
assicurativa verso le proprie maestranze, in vigore nel luogo in cui viene 
eseguito il servizio nonché di obbligarsi a predisporre prima dell’inizio del servizio 
il piano di sicurezza fisica dei lavoratori; 

s) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai 
sensi dell’art. 17 della legge 12 marzo 1999 n. 68. 

 In caso di RTI: 

� i requisiti e le dichiarazioni di cui alle precedenti lettere a) – b) – e) – f) – g) – i) 

– j) – o) – q) – r) – s) – devono essere rese da tutte le imprese costituenti il 

raggruppamento; 

� i requisiti di cui alle lettere l) - m) – n) – devono essere posseduti dal soggetto 

indicato quale capogruppo mandatario almeno nella misura del 70% e dalla 

mandante almeno nella misura del 30% e conseguentemente a ciò devono 

essere rese le rispettive dichiarazioni dalla mandataria e dalla mandante; 

� il documento di cui alla lettera k) deve essere presentato in unico esemplare 

secondo le modalità riportate nel disciplinare di gara. 

 

ALLEGATO B): Sostituire così come segue:  

ALLEGATO B) 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

Offerta                    max 30 punti  

Progetto tecnico-organizzativo           max 20 punti 

Eventuale personale aggiuntivo  max 15 punti 

Eventuali servizi aggiuntivi   max 10 punti 

Esperienza     max 10 punti 

Valutazione mezzi comunali               max 15 punti 

 



 6 

PROMEMORIA: 

BUSTA  1) DOCUMENTI. La busta, sigillata e controfirmata, dovrà contenere: 

Documentazione richiesta dal bando di gara. 

 

BUSTA  2) OFFERTA TECNICA. La busta, sigillata e controfirmata, dovrà 

contenere le seguenti cinque buste sigillate e controfirmate così distinte: 

1. Progetto tecnico-organizzativo; 

2. Eventuale personale aggiuntivo; 

3. Eventuali servizi aggiuntivi a pagamento e/o gratuiti; 

4. Valutazione per ogni singolo mezzo comunale; 

5. Esperienza. 

 

BUSTA  3) OFFERTA ECONOMICA. La busta, sigillata e controfirmata, dovrà 

contenere: 

Offerta economica. 

 

ALLEGATO C): Sostituire così come segue: 

ALLEGATO C) 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE: MAX 100 PUNTI 

 

1) OFFERTA ECONOMICA: MAX 30 punti 

 

Valore dell’offerta minima presentata x 30 
Valore dell’offerta considerata 
 

 

2) PROGETTO TECNICO-ORGANIZZATIVO: MAX 20 punti 

a) Progetto tecnico-organizzativo: da 0 a 20 punti 

Descrizione tecnico-organizzativa della gestione che si intende offrire nella sua 

globalità e dettagliatamente nel rispetto di quanto precisato nel Capitolato e 

nell’allegato A al Capitolato, in particolare nel rispetto di quanto precisato all’Art. 

1 del Capitolato (oggetto dell’appalto), all’art. 2 (automezzi da impiegare), 



 7 

all’art. 3 (personale da impiegare), all’art. 4 (effettuazione del servizio) ed all’art. 

5 (quote contributive). 

 

Sottocriteri progetto tecnico-organizzativo (Max 20 punti): 

a) automezzi da impiegare     da 0 a 5 punti 

Sottocriteri 

a1) automezzi aggiuntivi: punti 1 per ogni automezzo 

aggiuntivo idoneo messo a disposizione del servizio posto 

a gara, per tutto il periodo di durata dello stesso servizio, 

fino ad un massimo di punti 2; 

a 2)  punti 1 per ogni Scuolabus utilizzato per il servizio 

posto a gara con motorizzazione a metano o GPL, fino ad 

un massimo di punti 3. 

 

b) personale da impiegare      da 0 a 5 punti 

Sottocriteri 

b 1) Curriculum del personale da impiegare fino ad un massimo  

di punti 3;    

b 2) Corsi di formazione per il personale addetto alla 

vigilanza ed assistenza: punti 0,25 per ogni attestato 

relativo a Corso di formazione professionale (rilasciato 

da Ente Pubblico e/o da Società convenzionata con 

Ente Pubblico) per personale addetto alla vigilanza ed 

assistenza impegnato nel servizio posto a gara fino ad  

un massimo di punti 2;  

 

c) effettuazione e gestione del servizio   da 0 a 5 punti 

d) quote contributive: verifica del versamento da parte 
    degli utenti        da 0 a 2 punti 

e) capacità progettuale: validità, completezza e 
   chiarezza nell’esposizione del progetto   da 0 a 3 punti 
 

3) EVENTUALE PERSONALE AGGIUNTIVO: MAX 15 Punti  
 
Punti 3 per ogni unità aggiuntiva (autista, accompagnatore) fino ad un max di punti 15. 



 8 

 
 
 
 

4) EVENTUALI SERVIZI AGGIUNTIVI: MAX 10 Punti 
  

Punti 2,5 per ogni servizio aggiuntivo gratuito offerto e punti 1,5 per ogni servizio 

aggiuntivo a pagamento offerto, fino ad un massimo di punti 10. 

 
5) ESPERIENZA: MAX 10 Punti 

 
Attestato di servizio per il trasporto scolastico, oltre il servizio triennale richiesto come 

requisito di partecipazione alla gara, rilasciato da Ente Pubblico in cui si attesti che lo 

stesso è stato svolto per almeno un anno scolastico con regolare esecuzione, buon esito, 

con capacità e soddisfazione: punti 2 per ogni attestato rilasciato da Ente Pubblico per 

almeno un anno scolastico, oltre al servizio triennale richiesto come requisito di 

partecipazione alla gara, fino ad un massimo di punti 10. 

 

6) VALUTAZIONE MEZZI COMUNALI: MAX 15 Punti 
 
Punti 1 per ogni 1.000,00 Euro di offerta fino ad un massimo di punti 15. 

 

ART. 9: Il primo capoverso è così sostituito: 

 L’importo dell’appalto a base d’asta annuo è fissato in Euro 220.000,00 più IVA al 10%, 

per un totale complessivo di Euro 242.000,00 annue. 

 

2. Approvare il Capitolato Speciale d’Appalto così come modificato, allegato al 

presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 

3. Confermare in ogni altra sua parte la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 

13.2.2008. 

4. Trasmettere copia della presente al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario, al Dirigente del Settore Socio Educativo ed al 

Dirigente del Settore Demografia, Appalti e Contratti. 

 

 

 



 9 

 

 
All’originale seguono le firme 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 

consecutivi dal _________________   al  ___________________ ai sensi 

dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE F.to 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il _______________  

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3°); 

����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

Lì,__________________    IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to __________________ 

  

Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio-educativo 
Al Sig.___________________________ 
Al Sig.___________________________ 
SEDE 

 
 

 


